
Comune  di  Antrodoco
Provincia di  Rieti

A

Guerrieri Alberto Sindaco

Roscetti Emanuele Assessore P

P

PARTECIPA ALLA SEDUTA IL SEGRETARIO COMUNALEo
IL SEGRETARIO COMUNALE  DOTT. LINO MASSIMI CONSTATATO IL NUMEROo
LEGALE DEGLI INTERVENUTI ,
ASSUME LA PRESIDENZA Ing. Alberto Guerrieri    NELLA  QUALITA’ DI  Sindaco EDo
INVITA LA GIUNTA MUNICIPALE ALLA DISCUSSIONE DELL’OGGETTO SU RIFERITO.

     LA GIUNTA COMUNALE

CON VOTI UNANIMI E FAVOREVOLI, PALESEMENTE ESPRESSI

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione che allegata alla presente neforma parte integrante e sostanziale e
che qui si intende riportare;

Di recepire il parere/i di cui all’art. 49 del T.U. 267/2000 allegato alla proposta di deliberazione che unito
alla presente ne forma parte integrante e sostanziale;

COPIA DELIBERAZIONE
DI GIUNTA MUNICIPALE

n° 29 del 28-02-2020

OGGETTO: Esecuzione di opere urgenti di manutenzione e messa in sicurezza
aree di circolazione e strade, loc. San Severo. Direttive al R.U.P. per lavori
aggiuntivi.

Cianca Ernestina Ass.Vice sindaco

L’ANNO  duemilaventi IL GIORNO  ventotto DEL MESE DI febbraio ALLE ORE 09:15 E SEGUENTI
NELLA RESIDENZA MUNICIPALE IN SEGUITO A CONVOCAZIONE DISPOSTA NEI MODI DI
LEGGE , SI E’ RIUNITA LA GIUNTA MUNICIPALE NELLE PERSONE DEI SIGNORI:



Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, stante l’urgenza , ai sensi dell’art. 134, comma 3, del
D.lgs 18/08/2000 n. 267;

DELIBERA DI GIUNTA n.29 del 28-02-2020 - Pag. 2- COMUNE DI ANTRODOCO



PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA
N.30  DEL 26-02-2020

Oggetto: Esecuzione di opere urgenti di manutenzione e messa in sicurezza aree di
circolazione e strade, loc. San Severo. Direttive al R.U.P. per lavori
aggiuntivi.

Atteso che vi sono numerose aree di circolazione ed opere di urbanizzazione primaria
connesse del territorio comunale, che versano in condizione di precaria manutenzione ;
Dato atto che è intenzione dell’amministrazione valutare la possibilità di finanziare
interventi di ordinaria e straordinaria manutenzione su tali strutture mediante l’utilizzo dei
fondi stanziati sui capitoli 343-3 e 2905 del Bilancio Comunale;
Dato atto che i geometri Iacovitti e De Santis hanno redatto , sotto il coordinamento dei
rispettivi capo settore Ing. Cristian Roscetti e Geom Giuseppe Gregori, ed a fronte delle
indicazioni preliminari fornite dall’Amministrazione , i seguenti studi di fattibilità , inerenti le
principali criticità :

ZONE D'INTERVENTO TIPOLOGIA DELL'INTERVENTO
 IMPORTO 
LAVORI  

IVA 22%  TOTALE 

1
STRADE COMUNALI :
MONTE NURIA E MILLE MIGLIA

GUARDRAIL 17.550,00 €    3.861,00 €       21.411,00 €    

2
PIAZZA DEL POPOLO 
VIA DEL CASTELLO

SISTEMAZIONE SAN PIETRINI E 
GRIGLIE

1.005,89 €       221,30 €          1.227,19 €       

3
ROCCA DI FONDI :
STRADA PANORAMICA

SISTEMAZIONE DELLA 
STACCIONATA IN LEGNO

2.700,00 €       594,00 €          3.294,00 €       

4 LOCALITA' SAN TERENZIANO
RIFACIMENTO DELLA SCALINATA 
ESISTENTE

11.982,00 €    2.636,04 €       14.618,04 €    

5 STRADA COMUNALE SAN SEVERO RIFACIMENTO MANTO STRADALE 10.835,00 €    2.383,70 €       13.218,70 €    

6 STRADA PER CINNO NUOVO MANTO STRADALE 5.583,63 €       1.228,40 €       6.812,03 €       

7 CASTELLO DI CORNO RIFACIMENTO MANTO STRADALE 4.883,63 €       1.074,40 €       5.958,03 €       

8 VIA VESPASIANO RIFACIMENTO MANTO STRADALE 3.262,13 €       717,67 €          3.979,80 €       

9 CASALE MARINELLI RIFACIMENTO ASFALTO 2.256,08 €       496,34 €          2.752,42 €       

10 ROCCA DI CORNO RIFACIMENTO MANTO STRADALE 9.754,08 €       2.145,90 €       11.899,98 €    

TOTALE 64.294,23 € 15.358,74 € 

85.171,18 €    TOTALE INTERVENTI

STUDIO DI FATTIBILITA' INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA

Dato atto che con Delibera della Giunta Comunale n° 137 del 15.11.2019, vennero
approvati gli studi di fattibilità , e data priorità assoluta ai seguenti interventi :
1° Strada Comunale San Severo;
2° Casale Marinelli;
3° Via Vespasiano;
4° Castello di Corno;

Dato atto che con procedure ai sensi del D.Lgs. 50/2016, e sulla scorta degli studi di
fattibilità sopra indicati con modifiche non sostanziali, il Responsabile Ufficio tecnico Area
LL.PP. Geom. Giuseppe Gregori affidò i lavori all’impresa Cricchi Costruzioni srl, e che,

DELIBERA DI GIUNTA n.29 del 28-02-2020 - Pag. 3- COMUNE DI ANTRODOCO



sulla base della gara e del ribasso praticato , venne impegnata la somma di €. 29.942,14
sui capitoli indicati nella Deliberazione della Giunta Comunale predetta;
Dato atto che i lavori sono stati quasi totalmente eseguiti ma che, a seguito di più
approfondito esame delle esigenze dell’Amministrazione , è emersa la necessità di
apportarvi , nell’esclusivo interesse dell’amministrazione, alcune aggiunte ,variazioni o
miglioramenti, consistenti nel dettaglio;

nell’effettuazione, in loc. San Severo , di un secondo strato di tappedino di usura
con vibro finitrice ,per il tratto già oggetto di intervento, al fine di migliorare le
prestazioni e la resistenza all’abrasione del suolo stradale in area di particolare
sollecitazione;
nell’eliminazione, in loc. Castello di Corno, della barriera metallica inizialmente
prevista, in quanto ulteriori accertamenti hanno evidenziato una non idonea tenuta
del terreno per tale installazione;

Visto il QEG integrativo prospettato dall’UTC , appresso riportato, nel quale si evince che
la spesa, a fronte degli interventi da realizzarsi , è pari a €. 2.592,07, che , a fronte
dell’iniziale impegno di €. 26.642,14 , necessita di finanziamento aggiuntivo per €.
1.641,72;

Quadro comparativo

DESCRIZIONE VOCI
IMPORTO
POST
GARA

IMPORTO
VARIATO

A LAVORI

A.1 Importo complessivo lavori € 21.002,60 € 24.402,60

A.1.1 Importo lavori Via San Severo € 11.156,62 € 15.356,62

A.1.2 Importo lavori Castello di Corno € 3.743,17 € 2.943,17

A.1.3 Importo lavori Via Vespasiano € 3.750,58 € 3.750,58

A.1.4 Importo lavori Casale Marinelli € 2.352,23 € 2.352,23

A.2 Di cui oneri di sicurezza non osttoposti a ribasso d'asta (3%) € 630,08 € 732,08

A,3 Importo a base d'asta (A1-A.3+A.2) € 20.372,52 € 23.670,52

Ribasso d'asta 2,30% € 468,57 € 544,42

Importo affidamento € 20.534,03 € 23.126,10

B
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE
APPALTANTE

€ 5.939,54 € 5.457,76

B.1)
Imprevisti max 5% Imp. Lavori (A) compresi oneri per la
sicurezza

€ 1.050,13 € 0,00

B.2)
Accantonamento di cui all’art. 113 c.2 D. Lgs. 50/2016 e smi
(ex art. 92 c.5 D.Lgs. 163/2006) max 2% Imp. Lavori (A)

€ 407,45 € 370,02

B.3)
I.V.A.  lavori (A) 22% Adeguamento - Miglioramento /10%
Nuova costruzione

€ 4.481,95 € 5.087,74

TOTALE GENERALE (A+B) 26.942,14 € 28.583,86 €

Differenza da finanziare 1.641,72 €

DELIBERA DI GIUNTA n.29 del 28-02-2020 - Pag. 4- COMUNE DI ANTRODOCO



Atteso che è altresì necessario che il R.U.P. faccia provvedere efficacemente al
completamento delle opere in loc. Casale Marinelli e Via San Terenziano , senza alcun
onere aggiuntivo per l’Amministrazione

Ritenuto richiedere al Responsabile Unico del Procedimento di effettuare, con ulteriore
affidamento , le opere aggiuntive o variate sopra previste, con l’utilizzo di ulteriori fondi sul
capitolo 2905 del Bilancio, nel limite di €. 1.641,72;
Acquisiti i prescritti pareri;

DELIBERA

di effettuare i lavori aggiuntivi descritti in premessa, secondo il Qeg comparativo allegato1.
alla presente, presso la località San Severo;

di autorizzare il Responsabile Unico del Procedimento a procedere all’ulteriore affidamento,2.
utilizzando  nel limite di €. 1.641,72  i fondi di cui al capitolo 2905 del Bilancio Comunale;

3. di rendere la presente immediatamente eseguibile;

DELIBERA DI GIUNTA n.29 del 28-02-2020 - Pag. 5- COMUNE DI ANTRODOCO



REGOLARITA’ TECNICA
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime parere  in ordine alla regolarità tecnica attestante
la regolarità e la  correttezza dell’ azione  amministrativa, ai sensi dell’ art. 49 – comma 1 e art.147
bis comma 1 del D Lgs 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Giuseppe Gregori

REGOLARITA’ CONTABILE

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime parere  di  regolarità contabile , ai sensi degli
artt. 49 – comma 1 e art. 147 bis comma 1 del D Lgs 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to RAG. MARIA LIBERATA FAINA

DELIBERA DI GIUNTA n.29 del 28-02-2020 - Pag. 6- COMUNE DI ANTRODOCO



IL Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Ing. Alberto Guerrieri F.to DOTT. LINO MASSIMI

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on-line di questo Comune
per 15 giorni consecutivi a partire dal 28-02-2020 e contestualmente trasmesso in elenco ai
capigruppo consiliari ,con prot. n. 1841 del 28-02-2020.

ALBO PRET. N°  172 Lì  28-02-2020

IL MESSO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. LINO MASSIMI

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso Amministrativo e d’ufficio.

Il 28-02-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE

DOTT. LINO MASSIMI

ESECUTIVITA’
La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione né
divenuta esecutiva il
ai sensi dell’ art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 n 267

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. DOTT. LINO MASSIMI

DELIBERA DI GIUNTA n.29 del 28-02-2020 - Pag. 7- COMUNE DI ANTRODOCO


